
 

 

Delibera n. 42/2022 

Revisione modelli di regolazione dei diritti aeroportuali. Avvio del procedimento. 

 

L’Autorità, nella sua riunione del 23 marzo 2022 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito l’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità); 

VISTA la direttiva 2009/12/CE del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 marzo 

2009, concernente i diritti aeroportuali; 

VISTI gli articoli da 71 a 82 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, di recepimento della citata 

direttiva 2009/12/CE; 

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 novembre 2014, n. 164, ed in particolare l’articolo 1, commi 11-bis, 11-

ter e 11-quater; 

VISTA  il regolamento per lo svolgimento in prima attuazione dei procedimenti per la 

formazione delle decisioni di competenza dell’Autorità e per la partecipazione dei 

portatori di interesse, approvato con delibera n. 5/2014 del 16 gennaio 2014;  

VISTO  il regolamento di disciplina dell’Analisi di impatto della regolazione e della Verifica 

di impatto della regolazione (di seguito: regolamento AIR-VIR), approvato con 

delibera dell’Autorità n. 54/2021 del 22 aprile 2021; 

VISTA   la delibera n. 64/2014 del 17 settembre 2014, recante “Approvazione dei modelli 

di regolazione dei diritti aeroportuali”; 

VISTA la delibera n. 92/2017 del 6 luglio 2017, recante “Conclusione del procedimento 

avviato con delibera n. 106/2016 – Approvazione dei modelli di regolazione dei 

diritti aeroportuali”, con la quale sono state apportate alcune modifiche, sulla 

base della esperienza acquisita nei due anni di prima applicazione, ai modelli di 

regolazione approvati con citata delibera n. 64/2014, al fine di migliorarne 

l’efficacia operativa; 

VISTA la delibera n. 136/2020 del 16 luglio 2020, recante “Conclusione del procedimento 

avviato con delibera n. 84/2018. Approvazione dei modelli di regolazione dei diritti 

aeroportuali”; 

VISTA la delibera n. 68/2021 del 20 maggio 2021, recante “Modelli di regolazione 

aeroportuale. Disposizioni straordinarie connesse all’entrata in vigore della 



 
 
 

 
2 

delibera n. 136/2020 ed integrazione alla regolazione applicabile al settore in 

ragione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con la quale l’Autorità, tra 

l’altro: 

- ha differito l’entrata in vigore dei modelli di regolazione dei diritti aeroportuali 

di cui alla delibera n. 136/2020, originariamente prevista per il 1° luglio 2021, 

al 1° gennaio 2023, disponendo che alle procedure di revisione dei diritti 

aeroportuali avviate dal 1° luglio 2021 sino al 31 dicembre 2022 si applicano i 

modelli di cui alla delibera n. 92/2017, integrati con le disposizioni applicative 

e integrative di cui all’Allegato A alla citata delibera n. 68/2021; 

- nel rilevare la necessità di analizzare gli effetti prodotti dalla delibera n. 

68/2021, valutandone il grado di raggiungimento degli obiettivi, e di 

individuare gli eventuali correttivi da apportare, se del caso, anche alla 

delibera n. 136/2020, ha previsto che le misure di regolazione di cui alla 

delibera n. 68/2021 stessa fossero soggette alla verifica di impatto della 

regolazione; 

PRESO ATTO  degli esiti della Verifica di impatto della regolazione (di seguito: VIR) 

conseguentemente effettuata dai competenti Uffici dell’Autorità ai sensi del 

regolamento AIR-VIR; 

CONSIDERATO  che la VIR ha consentito, tra l’altro, non solo di rilevare gli effetti positivi prodotti 

dalla vigente regolazione tariffaria applicata, ma, anche, di valutarne il grado di 

attualità, efficacia ed efficienza rispetto al mutamento del contesto di mercato 

intervenuto successivamente all’adozione della citata delibera n. 136/2020, a 

causa soprattutto degli effetti della pandemia da COVID-19, nonché della 

possibile variazione strutturale della domanda che ne potrebbe derivare; 

CONSIDERATO che, sulla base di tali esiti, risulta opportuno confermare, pur con i necessari 

affinamenti e semplificazioni volti a migliorarne l’efficacia e l’efficienza, la base 

del quadro regolatorio consolidato, contestualmente superando i profili 

regolatori di cui alla delibera n. 136/2020 che, in considerazione del mutato 

contesto, non risultino più idonei al raggiungimento degli obiettivi dell’attività di 

regolazione;  

RITENUTO  necessario, in particolare, valutare l’opportunità di eventuali interventi in merito 

ai seguenti profili regolatori: aeroporti con traffico inferiore al milione di 

passeggeri annui; effetti di situazioni emergenziali conclamate sull’applicazione 

della regolazione economica; razionalizzazione dei processi; contabilità 

regolatoria; tasso di remunerazione del capitale investito; efficienza ed elasticità 

dei costi di gestione; trattamento dei margini commerciali; riflessi tariffari 

dell’incentivazione all’attività volativa; 

RITENUTO pertanto necessario avviare un procedimento per la revisione dei modelli di 

regolazione dei diritti aeroportuali approvati con la citata delibera n. 92/2017, 

come integrati dalla indicata delibera n. 68/2021;   



 
 
 

 
3 

RILEVATO che il presente procedimento, in applicazione del regolamento AIR-VIR, è 

sottoposto all’Analisi di impatto della regolazione; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. di avviare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate, un 

procedimento per la revisione dei modelli di regolazione dei diritti aeroportuali approvati con la 

delibera dell’Autorità di regolazione dei trasporti n. 92/2017 del 6 luglio 2017, come integrati dalla 

delibera n. 68/2021 del 20 maggio 2021; 

2. responsabile del procedimento di cui al punto 1 è l’ing. Roberto Piazza; indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC): pec@pec.autorita-trasporti.it, telefono 011 19212516; 

3. al procedimento di cui al punto 1 si applica l’analisi di impatto della regolazione di cui alla delibera 

dell’Autorità n. 54/2021 del 22 aprile 2021, individuandosi quale responsabile la dott.ssa Cinzia 

Rovesti; indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): pec@pec.autorita-trasporti.it, telefono 011 

19212521; 

4. il termine di conclusione del procedimento di cui al punto 1 è fissato al 30 settembre 2022. 

 

Torino, 23 marzo 2022 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 

 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2022-03-23T20:45:26+0100
	Nicola Zaccheo




